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Tässä julkaisussa kerrotaan Leader-rahoituksen merkityksestä Ylä-Savossa ohjelma-
kaudella 2014–2022. Euroopan maaseuturahaston Leader-tuella on kehitetty yrityksiä, 
yhteisöjä ja Nuoriso-Leader-toimintaa tehokkaasti ja vaikuttavasti. 

Kiitos asiakkaillemme, Ylä-Savon kunnille, sidosryhmille, Pohjois-Savon ELY-keskukselle, 
Ruokavirastolle sekä maa- ja metsätalousministeriölle hyvästä yhteistyöstä hankkeiden 
mahdollistamiseksi. 
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Kehittämisyhdistys Ylä-Savon Veturi ry on vuonna 1999 
perustettu kehittämisyhdistys ja tavoitteenamme on li-
sätä maaseudun mahdollisuuksia ja elinvoimaa Ylä-Sa-

vossa. Olemme paikalliskehittäjiä yhdessä alueen asukkai-
den, yhteisöjen ja yritysten kanssa. Toimintamme on avointa 
kaikille maaseudun kehittämisestä kiinnostuneille.

Leader-periaatteiden mukaisesti kannustamme paikallisia 
asukkaita ja toimijoita kehittämistoimintaan, parannamme 
maaseudun asukkaiden toimeentuloa, elämänlaatua ja elä-
misen mahdollisuuksia rahoittamalla pienimuotoisia maa-
seudun kehittämishankkeita sekä myöntämällä tukia yri-
tystoimintaa suunnitteleville, aloittaville ja toimintaansa 
kehittäville mikroyrityksille.  

Ohjelmakaudet rytmittävät kehittämistä

Maaseudun kehittämistyötä tehdään seitsemän vuoden oh-
jelmakausissa. Ohjelmakausi 2014–2020 päättyi vuoden 
2020 lopussa. Sen jälkeen toteutettiin kaksivuotinen siirty-
mäkausi. Kokonaisuutena ohjelmakausi siirtymäkausineen 

sisälsi vuodet 2014–2022. Uusi rahoitus-
kausi aloitettiin tammikuussa 2023 ja se 
kestää 2027 loppuun.

Minna Partanen 
toiminnanjohtaja

Kehittämisyhdistys Ylä-Savon Veturi ry 

Vieremä

Kiuruvesi Sonkajärvi

Iisalmi

Lapinlahti

Pielavesi

Keitele

Mitä on Leader? 

Leader-toiminnan kantavana ajatuksena on valjastaa pai-
kallisten asukkaiden oma asiantuntemus, osaaminen ja 
toiminta alueen kehittämistyöhön. Leader on paikallisten 

ihmisten ideoimaa maaseudun kehittämistä, jota oman alueen 
kunnat ja Suomen valtio rahoittavat Euroopan Unionin Maa-
seuturahaston lisäksi.

Leader-ryhmä aktivoi, innostaa, tiedottaa, kouluttaa ja toimii 
hankkeiden toteuttajien apuna. Kaikki neuvontapalvelut ovat 
maksuttomia.

Mitä on Leader?
Leader on 
toimintaa, 

neuvontaa ja 
rahoitusta 

paikkakunnan 
parhaaksi

Leader-periaatteet

Aluelähtöisyys

Monialaisuus

Alueiden
välinen ja

kansainvälinen
yhteistyö

Innovatiivisuus

Alhaalta ylös

Verkostoituminen

Paikallinen
kumppanuus

Ylä-Savon Veturin toimialue

Toiminta-alueen  muodosta-
vat Ylä-Savon seitsemän kun-
taa: Iisalmi, Keitele, Kiuruvesi, 
Lapinlahti, Pielavesi, Sonkajär-
vi ja Vieremä. Ylä-Savo tarjoaa 
alustan ja ratkaisuja hyvälle 
elämälle, luovuudelle, yhdes-
sä tekemiselle, yrittäjyydelle ja 
kestävälle kotiseudulle. Toimi-
alueella asuu noin 50 000 asu-
kasta. Koko Ylä-Savo on Lea-
der-tukikelpoista aluetta eli 
maaseutua.

Euroopan maaseuturahaston Leader-rahoitus muodostuu 
EU:n, valtion ja kuntien rahoituksesta.
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Ylä-Savon Veturin hallituksen jäsenten 
kokemuksia hallitustyöskentelystä

Kehittämisyhdistys Ylä-Savon Veturin toiminnan 
perustana on yhdessä alueen asukkaiden ja eri 
yhteisöjen kanssa laadittu paikallinen kehittä-

misstrategia. Strategia ohjaa Ylä-Savon Veturin halli-
tuksen toimintaa, kun se valitsee rahoitettavat hank-
keet.

Leaderin perustana on ruohonjuuritason toiminta, 
jota toteutetaan hankkeen toteuttajasta yhdistyksen 
hallintoon. Leader-hallitus edustaa kolmikantaa eli 
päätöksenteosta vastaavat tasavertaisesti maaseudun 
asukkaat, yhteisöt ja julkishallinnon edustajat. 

Kolmikantaperiaatteen ansiosta hallituksen kokoon-
pano on laajapohjainen. Etuna on toimialueen mo-
nipuolinen tuntemus ja verkosto, joka helpottaa 
hankkeiden vaikutusten arviointia. Hallitus toimii puo-
lueettomasti alueen kehittämiseksi.

Kaikista seitsemästä toiminta-alueen kunnasta on 
edustus Veturin hallituksessa.

Hallituksen itsearviointi osoittaa, että työskentely on 
kiinnostavaa ja innostavaa. Hallituksen jäsenet koke-
vat aidosti pystyvänsä vaikuttamaan Ylä-Savon kehit-
tämiseen. 

 

Leader-hallitus 

Leader-ryhmien hallitukset päättävät, mitä
alueilla rahoitetaan. Hallitus muodostetaan
paikallisista asukkaista, yrittäjistä sekä

yhdistysten ja julkisen hallinnon edustajista.

Tule mukaan!

Toteuta
oma idea

Liity
jäseneksi

Vaikuta
hallituksessa

Osallistu
tapahtumiin

”Arvostan kovasti raken-
tavaa, erilaiset mielipi-
teet sallivaa keskustelua, 
jossa kannustetaan tuo-
maan uusia näkökulmia 
esille.”

”Pidän tärkeänä sitä, että hyö-
dynnetään hallitusten jäsen-
ten osaamista ja aluetunte-
musta päätöksiä tehdessä ja 
että avustuksien vaikuttavuut-
ta seurataan.”

”Ylä-Savon Veturin halli-
tuksessa työskentely on 
ollut mukavaa. Kokouk-
sissa on ollut avoin ja 
lämmin ilmapiiri.”

”Hallitustyöskentely on 
ollut harvinaisen positii-
vinen kokemus.”

”Ylä-Savon Veturin kautta 
voidaan hienosti nostaa 
esille ja edistää paikallis-
ten asukkaiden arkea lä-
hellä olevia asioita.”
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Ylä-Savon Veturin toimintaa ohjaa kullekin ohjelma-
kaudelle yhdessä alueen asukkaiden ja eri yhteisöjen 
kanssa laadittu paikallinen kehittämisstrategia. Täynnä 

mahdollisuuksia paikallisen kehittämisen ohjelmaa toteutet-
tiin Ylä-Savossa vuosina 2014–2022. 

Ohjelman painopisteet nuoret tulevaisuuden tekijöinä, asuk-
kaan hyvä arki ja elinvoimaa yrittäjyydestä vastasivat hyvin 
alueen tarpeisiin. Läpileikkaavia teemoja olivat maaseutuin-
novaatiot, ympäristö, luonto ja kulttuuri sekä kansainvälisyys.

Kantavana ajatuksena oli toiminnallisuuden ylläpitäminen ja 
lisääminen asukkaille, kylille, yrityksille ja yhteisöille.  

Toimeliaisuutta edistettiin investoinneilla ja kehittämishank-
keilla. Saamme iloita alueen uusista harrastusmahdollisuuk-
sista ja -tiloista, kuntoportaista, retki- ja luontokohteista sekä 
uusista palveluista ja tuotteista. 

Kokoontumistiloja on kunnostettu kohtuudella. Tilojen ener-
giatehokkuuteen sekä käyttömahdollisuuksien monipuolis-
tamiseen panostettiin. Teemahankkeiden pienilläkin hankin-
noilla saatiin kylille uutta toimintaa ja lisättiin yhteisöllisyyttä. 

Nuorille on tarjottu uusia harrastamisen ja työllistymisen mal-
leja. Pieniä ilmastotekoja -hankkeessa lisättiin nuorten ym-
päristömyönteisyyttä ja tietoa ilmastoasioista, sekä mahdol-
listettiin heille erilaisia toimintatapoja vaikuttaa. Ylä-Savon 
Veturin Elä nuku! - hankkeessa luotiin toimintamalli Ylä-Sa-
von nuoriso-Leader-toiminnalle. 

Yhteisöjen hankkeissa edistettiin laajasti yhdessä tekemistä. 
Kehittämishankkeissa luotiin kumppanuuksia, palvelu- ja toi-

mintamalleja. Tuloksena syntyi mm. eri sektorirajat ylittäviä yh-
teistyömalleja, kyläpalveluja ja seudullinen matkailun kehittä-
misen malli. 
Tukea saaneissa yrityksissä uusia työpaikkoja syntyi jopa ta-
voiteltua enemmän. Liikevaihdon ja elinkeinotoiminnan tulos-
kasvulla on tuettu alueen elinvoimaa.   
Uudessa Täyttä höyryä -strategiassa tuloksellista yhdessä teke-
mistä vahvistetaan edelleen. Asukkaiden, yhteisöjen ja yritys-
ten luovaa toimeliaisuutta ja toimintaedellytyksiä tukemalla 
edistämme hyvinvointia.  
Ylä-Savon seitsemän kuntaa muodostavat sopivan kokoisen 
Leader-toiminta-alueen väkimäärän vähenemisestä huolimat-
ta. Veturi on mukana monissa verkostoissa, joissa se tuo ruo-
honjuuritason toimijoiden näkökulmia seutukehittämiseen. 
Näillä raiteilla on hyvä jatkaa kohti 2030-lukua.
 

Täynnä mahdollisuuksia -kehittämisstrategia

24 900 h
Talkootyötä Tuen saajaa

Eri toimialaaUusia
hanketoteuttajia

lähes 300

93 % 65
Elinvoimaa ja 

yrittäjyyttä

Asukkaiden 
hyvä arki

Nuoret 
tulevaisuuden 

tekijöinä

50 %

33 % 17 %

Rahoituksen kohdistuminen ke-
hittämisstrategian painopisteisiin.

5,3 M €
Julkista rahoitusta 

(EU, valtio ja kunnat)

 

1,4 M €

3,8 M € 67 

1,4 M €

Yritystukiin
105 kpl yritystukia

Yhteisölliseen
kehittämiseen

        81 kpl hanketukia

3,8 M € 67

Uutta 
työpaikkaa

yrityksiin
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VideoX-yritysryhmähankkeeseen 
osallistuneiden yrittäjien kokemuksiaLeader-rahoituksella tuetaan maaseudun pienyritysten 

perustamista ja kehittämistä. Ylä-Savon Veturin myöntä-
millä yritystuilla on tuettu laajasti eri toimialoja, ja alueel-

le on syntynyt uusia yrityksiä ja työpaikkoja. Kehittämistukea 
saaneet yritykset ovat raportoineet liikevaihdon kasvusta ja 
elinkeinotoiminnan tuloksen parantumisesta.

Yritysten kokeiluista on syntynyt pysyvää yritystoimintaa. 
Markkinoille on saatu uusia tuotteita ja lähipalveluja. Nämä 
lisäävät asukkaiden tyytyväisyyttä sekä alueen pito- ja veto-
voimaa. Paikalliset yritykset ostavat alueensa palveluja, mil-
lä on positiivisia aluetaloudellisia vaikutuksia. Kokeilutuki oli 
yksi yritysten tukimuoto ohjelmakaudella 2014–2022. 

Elinvoimaa ja yrittäjyyttä -painopisteen tuloksia

1,4 M €

Yritystukiin

67

Uutta 
työpaikkaa

65

Eri toimialaa

Yritystuet

➯	 edistivät uusien tuotteiden ja palveluiden kehittämistä

➯	 paransivat tuotantotapoja ja osaamista

➯	 lisäsivät tuottavuutta ja tehokkuutta

➯	 vahvistivat ympäristötietoisuutta ja  
	 kansainvälistymisvalmiuksia.

Yritystuet kohdistuivat erityisesti

➯	 kone- ja laiteinvestointeihin

➯	 tuotannon ja toiminnan laadun parantamiseen

➯	 toiminnan tehostamiseen ja monipuolistamiseen.

Yritystukien vauhdittamana

➯	 syntyi uutta liiketoimintaa, tuotteita, palveluita ja  
	 työpaikkoja

➯	 otettiin käyttöön uusia tuotantotapoja, teknologiaa ja  
	 sähköisiä välineitä 

➯	 yritysten tuottavuus ja tehokkuus sekä liikevaihto  
	 kasvoivat

➯	 kehitettiin uudentyyppisiä liiketoimintamalleja.

Yritysryhmähankkeet –porukalla 
paremmaksi

Yritysryhmähankkeessa 3–10 yrityksen ryhmä kehittää 
toimintaansa yhteisillä ja yrityskohtaisilla toimenpiteil-
lä. 

Ylä-Savon Veturi rahoitti ohjelmakaudella kuusi yritysryhmä-
hanketta, joissa:

•	 kehitettiin pienten yrittäjien osaamista

•	 edistettiin uusien toimintatapojen ja sähköisten  
	 välineiden käyttöönottoa markkinoinnissa

•	 mahdollistettiin uusien asiakkaiden ja kohderyhmien  
	 tavoittaminen

•	 lisättiin yritysten yhteistyötä ja verkostoitumista.

Iisalmen kaupunki toteutti yhdessä yläsavolaisten mikroyri-
tysten kanssa 2020–2022 kaksi VideoX-hanketta. Hankkeis-
sa parannettiin palveluiden saavutettavuutta ja helpotettiin 
asiakkaan ostopolkuja kehittämällä yrittäjien osaamista vi-
deotuotantoon. 

Koulutuksissa opittiin myös käsikirjoittamista ja tarinallista-
mistaitoja. Yhteiset koulutuspäivät edistivät yrittäjien keski-
näistä verkostoitumista ja yhteistyötä.

”Koulutus oli hyvä ko-

konaisuus aina videon 

suunnittelusta sen to-

teutukseen ja markki-

nointiin.” 

”Osaaminen pystyttiin viemään heti käytän-töön. Teimme mm. jäl-leenmyyjän työn tueksi videon, josta hän kertoi olleen paljon apua.”

”Sain paljon apua vide-

oiden käsikirjoittamisen 

ja tekniseen toteutuk-

seen, sekä rohkeutta jul-

kaista videoita.”

”Videoista tuli uusi yrityksemme työ-kalu.”
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Koronakriisi painoi yritysten henkisen ja taloudelli-
sen suorituskyvyn ahtaalle, mutta avasi uusia nä-
kökulmia yritysten liiketoiminnan ja yhteistyön ke-

hittämiseen. Yhteisöllisyys ja halu tehdä verkostomaista 
yhteistyötä vahvistui. Vieremällä tähän tartuttiin kunnan 
ja yrittäjien yhteisen hankkeen voimin 2021. 
Kunta näki hankkeessa mahdollisuuden alueen elinvoi-
man ja brändien vahvistumiselle sekä olla läsnä yritysten 
arjessa ja auttaa toipumaan koronakriisistä. Hankkeessa 
luodut toimintamallit elävät vuosien jälkeen edelleen. 
– Uutena, pysyvänä toimintana kuntaan syntyi Palvelu- 
ja markkinointiryhmä, jossa kunta ja palveluyritykset ke-
hittävät yhdessä positiivista mielikuvaa Vieremästä ja sen 
palveluista. Ryhmä on toiminut edelleen aktiivisesti järjes-
täen muun muassa yhteisiä joulun, kesäkauden ja äitien-
päivän tempauksia, kertoo monipuolisesta yhteistyöstä 
kunnanjohtaja Mika Suomalainen.
Palvelu- ja markkinointiryhmä on myös osallistunut omal-
la osastolla esimerkiksi raveihin ja Ylä-Savon Expo -mes-
suille.
Yrittäjä Hannele Mähönen Kellopuodista kuvailee hank-
keen hyötyjä.
– Aloitimme hankkeessa aivan uudenlaista yhteistyötä 
paikallisten yrittäjien kesken. Yhteisöllisyys ja yhdessä te-
kemisen into kasvoi, kun vaikkapa asiakkaiden ostokäyt-

Uutta yhteistyötä ja pysyviä toimintamalleja 
täytymistä mietittiin ja asioita hoksattiin yhdessä. Tutul-
la porukalla on luontevaa toteuttaa uusia ideoita ja näkyä 
yhdessä.
Yhteistyön tuloksena yritysvieraat, matkailijat ja paikalli-
set ihmiset tavoitetaan paremmin ja he ohjautuvat käyt-
tämään paikallista palvelutarjontaa. 
Vuosia sitten alkanut yrittäjien välinen vertaistuki on edel-
leen tärkeä voimavara.
 – Täällä on muitakin useamman sukupolven yhteistyössä 
toimineita perheyrityksiä, saamme hyvää vertaistukea toi-
siltamme, Mähönen toteaa.
 – Arvostamme myös sitä, miten Vieremän kunta on ollut 
mukana tukemassa yrittäjien toimintaa ja kehittämistä, 
kiittelee Mähönen.
Yritysten johtamis- ja vuorovaikutusosaamisen kehittämi-
nen on jatkunut aktiivisesti. Kunnanjohtaja järjestää vuo-
sittain yrittäjien vertaisryhmiä teemaan liittyen. Ne ovat 
olleet suosittuja. 
Suomen Yrittäjien kuntabarometrissä 2024 Vieremä pal-
kittiin koko Suomen parhaana kuntana yrittää alle 10 000 
asukkaan kuntien sarjassa. 

Vieremäläiset yrittäjät aloittivat hankkeessa aivan uuden- 
laista yhteistyötä, josta jäi pysyviä toimintamalleja. Kuvassa Kello-
puodin Hannele Mähönen ja Hannu Lappalainen (oik.), sekä keskellä 
Pizza Miran Tasdemir Gungör. Kuva: Kellopuoti.

Paikallisten yritysten Kesäpassikampanja sai valtavan  
suosion. Kuvassa Arto Heiskanen (vas.), Hannele Mähönen,  
Tasdemir Gungör, Hannu Lappalainen, Mika Suomalainen ja Jenni 
Toitturi. Kuva: Kellopuoti.
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-Leader-yritystuki auttoi hankkimaan nykyaikaisia tu-
lostuslaitteita, joilla vastasimme asiakkaiden kysyn-
tään laadukkaista, ekologisesti valmistetuista tuot-

teista, kertoo yrittäjä Tuure Koponen Mainostoimisto TKD 
Oy:stä. 

– Laitteiden mahdollistamat uudet tuotantomenetelmät li-
säsivät palvelumahdollisuuksiamme huomattavasti. Saimme 
tuotantoon uudenlaisia tuotteita, mm. PVC-vapaita, kierrätet-
täviä tarratuotteita sekä laajan repertuaarin uusia materiaale-
ja, joille tulostaa.

Koposen mukaan investoinnin myötä tuotannon tehokkuus ja 
laatu nousivat uudelle tasolle.

 – Nämä ovat osaltaan parantaneet yrityksen liikevaihtoa ja 
kannattavuutta. Ja sitä kautta yrityksen taloudellista kykyä 
pärjätä myös vaikeina aikoina, mikä puolestaan tuo turvaa ja 
uskallusta päätöksentekoon sekä mahdollisuuksia yrityksen 
tulevaisuuden kehittämiseen.

Yritykseen on vuosien varrella palkattu useita työntekijöitä li-
sää.

Koponen kertoo, miten alussa uuteen teknologiaan investoi-
tiin energiansäästö ja työhyvinvointi mielessä. Kestävästä ke-
hityksestä tuli kuitenkin nopeasti yrityksen strateginen linja ja 
se on otettu jo kauan huomioon kaikessa toiminnassa.  

– Haluamme vähentää mainostehtaamme ympäristövaikutuk-
sia ja vaikuttaa omalta osaltamme ilmastonmuutoksen hillit-
semiseen. Tulevaisuudessa on yhä tärkeämpää tunnistaa yri-
tystoiminnan ympäristövaikutukset, pystyä laskemaan ne ja 
tehdä tätä kautta toimenpiteitä vaikutusten vähentämiseksi.  

Asiakaspalvelua ja laatua kestävän kehityksen periaattein 

– Olemme tärkeässä osassa mm. Ylä-Savon suurimpien yritys-
ten tuotantoketjuja ja toimitamme valmistamiamme tuotteita 
asiakkaidemme kautta jo yli 40 maahan. Ympäristövaikutuk-
semme eivät koske siis pelkästään yrityksemme omaa elinym-
päristöä – elämme Iisalmessa yhtä aikaa maalla ja maailmalla, 
kertoo Koponen.

– Saastuttava hiilijalanjälkemme on minimaalisen pieni, sillä 
tuotantotilamme hyödyntävät uusiutuvaa energiaa, tuotanto-
menetelmät laitteineen ovat ympäristöystävällisiä ja 99 % tuo-
tannosta syntyvästä jätteestä voidaan kierrättää uusiutuvasti.

Kestävän kehityksen arvojen rinnalla yrityksessä kulkevat kor-
kea laatu ja asiakaspalvelu.

– Iisalmen, Kuopion ja Kajaanin lähikuntien alueella sijaitse-
ville asiakkaillemme on erittäin suuri hyöty siitä, että olemme 
tässä lähellä ja läsnä, Koponen sanoo.

–  Iisalmesta käsin pystymme myös auttamaan asiakkaitamme 
ympäri maailmaa sähköisten palveluiden ja ohjelmien avulla. 

Veljekset Tuure ja Tuukka Koponen perustivat vuonna 2008 
Iisalmessa ajoneuvojen, työkoneiden, työlaitteiden ja toimiti-
lojen teippaukseen erikoistuneen yrityksen, Teipparit.comin. 

Sittemmin firma on kasvanut useita henkilöitä työllistäväk-
si täyden palvelun mainostehtaaksi. Asiakkaina ovat muun 
muassa alansa savolaiset menestyjät kuten Ponsse, Normet, 
Olvi, Genelec ja Junttan sekä pelastuslaitokset ja erikoisajo-
neuvoja valmistavat yritykset Profile Vehicles Oy ja J5L Oy.

Mainostoimisto TKD Oy palkittiin Ylä-Savon Veturin vuoden 
2022 Leader-yrityksenä. 

Leader-yritystuki mahdollisti uusien tuotantomenetelmien käyttöön-
ottamisen. Kestävä kehitys huomioidaan kaikessa yrityksen toimin-
nassa, kertovat Tuukka (vas.) ja Tuure Koponen. Kuva: Mainostoimis-
to TKD Oy.

-Ylä-Savon Veturin tuki oli yritykselle todella merkittä-
vä, sillä ilman sitä emme olisi tehneet investointeja, 
kertoo toimitusjohtaja Minna Paulin Apollo Kaih-

din ja Markiisi Oy:stä.

Kaihdinten valmistukseen hankitut lamellikone ja kangaska-
ruselli paransivat työergonomiaa. Työhyvinvointi on lisäänty-
nyt, kun painavia kangaspakkoja ei automatisoinnin myötä 
tarvitse enää nostella. 

Koneistus mahdollisti myös malliston laajentamisen ja asiak-
kaiden tarpeisiin voidaan vastata entistäkin paremmin.

– Automatisointi paransi myös tuotteiden laatua ja teki meis-
tä kustannustehokkaampia tuotannon tehostumisen myötä, 
jolloin olemme markkinoilla kilpailukykyisempiä, Paulin ker-
too ja kuvailee asian paikallisia vaikutuksia.

– Tämä puolestaan vaikuttaa siihen, että tuotantomme ja työ-
paikkoja pysyy Iisalmessa. Teemme myös alihankintaa alueel-
la ja muualla Suomessa.

Automatisoinnilla 
lisää työhyvinvointia 
ja kilpailukykyä 
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Keiteleen Hamulassa kasvinviljelytilaa pitävä yrittä-
jä Marko Metso hankki siirrettävän pyörösahan 2017. 
Uusi toimiala maatalouden sivuelinkeinona mahdollis-

ti yrittäjän ympärivuotisen työskentelyn omassa yrityksessä 
ja alueelle kaivatun lähipalvelun.

–Sahauspalvelujen kysyntä yllätti ja tarve on ollut moninker-
tainen siihen, mitä alkujaan arveltiin, sanoo sirkkelin ääres-
tä tavoitettu Marko Metso. Kysynnällä on ollut työllistävä vai-
kutus.

Uuden yrityksen alkuinvestointeihin vauhtia 
Leader-investointituella

–Sahaushommiin on ollut palkattuna yksi mies vakituisena 
jo useita vuosia ja tilapäisesti kiireaikoina työllistetään kaksi 
muuta työntekijää.

Metson mukaan Leader-yritystuki oli tärkeä.

– Aloittelevalle yritykselle tuki mahdollisti uuden, kaikilla lisä-
laitteilla ja työtä helpottavilla varusteilla olevan sahan inves-
toinnin. Sillä pystyy tekemään laadukasta ja mittatarkkaa sa-
hatavaraa asiakkaan haluamilla mitoilla. Ilman tukea jostain 
olisi joutunut tinkimään.

Keiteleeltä noin sadan kilometrin säteellä, yli 
maakuntarajojen liikkuvan Metson palvelu on 
ekologista, kun sahattavaa puuta ei kuljetella 
edestakaisin pitkiä matkoja. Yritysasiakkaita on 
kauempaakin. 

Metso sahaa kaikkea puuta ja on erikoistunut leh-
tikuuseen, joka vaatii oman osaamisensa. Sitä on 
kuluvana vuonna sahauksessa yli tuhat mottia. 

–Lehtikuusi on suosittu ja ekologinen vaihtoeh-
to kestopuulle. Yksityisasiakkaille sitä sahataan 
paljon mm. terasseihin ja laitureihin. Eräälle yrit-
täjälle sitä menee myös sahatavarana jatkojalos-
tukseen. 

Sahuriyrittäjän tulevaisuudennäkymät näyttävät 
edelleen kiireisiltä. Korjaus- ja uudisrakentami-
seen käytetään yhä enemmän omasta metsästä 
saatavaa puuta. Yrittäjä Marko Metson yllätti myönteisesti sahauspalvelujen suuri kysyntä. Yritys 

työllistää yhden vakituisen työntekijän ja kausityöntekijöitä.  
Kuva: Pielavesi-Keitele, Elisa Nuutinen.

Kiuruvetisen Matti Toivasen vuosikymmenten vahva 
ammattitaito auto- ja koneasentajana jalostui omak-
si konepajaksi pikkuhiljaa ja Latvalan Paja perustet-

tiin 2015. Parikymmentä kilometriä Kiuruveden keskustasta, 
Lahnajoella sijaitseva korjaamo on vakiinnuttanut paikkansa 
Kiuruveden ja lähialueiden maatilojen ja metsäkoneyrittäjien 
palveluntarjoajana.

Leader-investointituella hankituille aggregaatille, magneet-
tikiinnitteiselle porakoneelle sekä hitsauslaitteelle ja niiden 
mahdollistamille liikkuville palveluille on ollut kysyntää. 

Hydrauliikkaletkut ovat menekkituote, etenkin kun Toivanen 
voi tulla korjaamaan letkun paikan päälle ja niin, ettei sitä 
välttämättä tarvitse edes irrottaa kiinnikkeistään.

Liikkuva palvelu säästää  
aikaa ja kustannuksia 

– Joustava, nopea ja 
kohteeseen tuleva pal-
velu säästää aikaa ja 
kustannuksia, kun let-
kujen irrotteluun ja 
kuljetteluun ei tarvit-
se käyttää aikaa. Täl-
lä on merkitystä erityi-
sesti sesonkiaikoihin, 
kun pelloilla ja metsissä 
tehdään töitä urakalla.
Palvelujen monipuolistamisen lisäksi Toivanen paransi myös 
työturvallisuutta.
–Magneettikiinnitteinen porakone mahdollistaa sen kiinnit-
tämisen metalliin ja työskentelyn turvallisesti ahtaissakin pai-
koissa.
Korjausten lisäksi Latvalan Pajalla tehdään monenlaista rau-
tarakentamista, kuten portaita, kehikkoja, karjaportteja jne. 
Palveluja on laajennettu edelleen ja tekemisessä on vain mie-
likuvitus rajana. CNC-plasmalla leikataan metallit ja kahden 
metrin särmäyskoneella pellistä taitellaan mitä vain. 
Tuotannossa on myös oma keksintö Tulikko-retkinuotio, jos-
sa yhdistyy käytännöllisyys ja turvallisuus. Lahjaideaksikin 
sopiva Tulikko voidaan yksilöidä halutulla logolla.

–Tulikossa kulkee näppärästi puut ja retkinuotio halutulle 
paikalle samassa paketissa. Siinä voi myös polttaa turvallises-
ti roihuja, eikä tuuli niitä kuljettele, kertoo Toivanen.

Leader-investointituki mahdollisti uudet, liikkuvat palvelut ja lisäsi 
työturvallisuutta. Latvalan Pajalla yrittäjä Matti Toivanen.

Toivasen mukaan palveluja on edelleen 
laajennettu ja kehitelty omakin tuote, 
Tulikko-retkinuotio.  
Kuva: Latvalan Paja.
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Eläinlääkäri Hanna Porthanin kiertävä klinikka on helpotus 
monelle itäsuomalaiselle hevosenomistajalle. Lähimmät he-
vosklinikat ovat Kuopiossa ja Oulussa. Asiakkailta säästyy 

runsaasti aikaa ja vaivaa, kun palvelu tulee paikan päälle. 

Useissa kunnissa eläinlääkäripalvelut ovat keskittyneet. Tällöin 
ongelmaksi voi muodostua, ettei kaikilla ole omaa kujetuskalus-
toa tai hevoselle pitkien matkojen kuljettaminen on haastavaa. 
Kotikäyntejä voi varata myös koirille ja kissoille.

Ylä-Savon Veturin investointituen avulla Porthan hankki nyky-
aikaista, liikuteltavaa erikoisvälineistöä, kuten tähystyksiin tar-
koitettuja endoskooppeja. Välineet sopivat sekapraktiikkaan eli 
hevosille ja koirille. Klinikan mukana kulkee myös liikuteltava 
röntgen ja lääkkeet. 

Ylä-Savon Veturin hallitus arvosti Porthanin paikkariippumatonta 
ja laajalla maantieteellisellä alueella toteuttavaa palveluideaa. Se 
tukee alueen vahvaa maataloutta, tuotanto- ja harraste-eläinten 
hyvinvointia, sekä lisää alueen palvelutarjontaa. Investointi tukee 
myös yrityksen laajenemista, kasvua ja työllisyyttä, sekä ydin- ja 
harvaanasutun maaseudun yritystoimintaa.

Porthan pitää hevosklinikkaa Kiuruveden Hingunniemessä. Suu-
ren kysynnän ansiosta Iisalmeen avataan myös oma pieneläin- 
klinikka.  

Hanna Porthanin 
kiertävä eläinklinikka  
kurvaa asiakkaiden luo  

Lapinlahden Pajujärvellä, yrittäjä Kaisa Toivasen pihapii-
rissä sijaitsee Onnenkäpälän koirahoitola, jossa on tilat 
neljälle koiralle. Luksusta koirien oleskeluun tarjoaa mm. 

jokaisessa huoneessa oleva oma luukku, josta pääsee suoraan 
ulkotarhaan jaloittelemaan. 

Koirien tarpeita vastaava hoitola viehättää myös lemmikkien 
omistajien silmiä, sillä hoitola on sisustettu ylelliseen tunnel-

Luksusta lemmikeille koirahotellissa 
maan kristallikruunuin ja 
tyylikkäin tauluin. Koira-
hotelli on suosittu ja ti-
loissa käy kirjaimellisesti 
hännänhuiske.

–Palveluille on ollut run-
saasti kysyntää ja tänä 
vuonna on ollut vain 
muutama päivä, jolloin 
hoitokoiria ei ole ollut, 
kertoo yrittäjä Kaisa Toi-
vanen.

Perushoidon lisäksi tar-
jolla olevat monipuoli-
set palvelut tukevat toi-
siaan. Asiakkaalle on 
helppoa saada palvelut 
samasta paikasta.

–Hoitopäivään kuuluu 
aamu- ja iltalenkki sekä 
vuodenaikaan sopivia 
aktiviteetteja ja aktivoin-
tipelejä. Lisäpalveluina 
saa pesua, trimmausta, 
hampaiden puhdistusta 
ja ylimääräisiä lenkkejä, 
Toivanen kertoo.

Toivasella on monenlais-
ta osaamista, sillä hän on 
koirien ravitsemusneu-

voja. Siilinjärven toimipis-
teessä ja verkkokaupassa 
myydään koirien tarvikkei-
ta, hoitovälineitä, ruokaa ja 
herkkuja. Tilauksesta ne kul-
kevat myös koirahoitolaan. 

Ylä-Savon Veturin myöntä-
mä Leader-investointituki 
oli tärkeä koirahoitolan al-
kutaipaleella.

–Leader-tuesta oli merkit-
tävä apu, kun hankin hoi-
tolaksi uudisrakennuksen. 
Koirien tiloista saatiin todel-
la toimivat, Toivanen kiitte-
lee.

Vakiintunut asiakaskunta 
on Kuopio-Pielavesi-akselil-
la. Rotupiireissä sana on kii-
rinyt kauemmaksikin ja koi-
ria on tullut hoitoon mm. 
Oulusta. Etelä-Suomesta Sii-
linjärvelle kuntoutukseen 
tulleet ihmiset ovat myös 
ottaneet lemmikkinsä mu-
kaan ja tuoneet hoitolaan. 

Toivasen mukaan kysyntää palveluille näyttää riittävän. Ihmiset ovat 
yhä laatutietoisempia, panostavat lemmikkeihinsä ja valitsevat hoito-
paikan tarkkaan. Hyvä asiakaskokemus tuo saman asiakkaan uudel-
leen matkojenkin päästä.

Koirahotellissa on tilat neljälle koiralle. Ulkotarhaan pääsee 
jaloittelemaan luukun kautta suoraan omasta huoneesta.

Aamu- ja iltalenkkien lisäksi koiril-
le on tarjolla vuodenaikaan sopivia 
aktiviteetteja ja aktivointipelejä. Li-
säpalvelut ovat myös monipuoliset. 
Kuvassa Kaisa Toivasen kanssa oma 
jakutianlaika Golubka.

Toivanen kasvattaa koiria ja on ahke-
ra koiranäyttelyissä kävijä. Kuvassa 
Toivanen mäyräkoira Jorman kanssa. 
Kuvat: Kaisa Toivanen
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JJ-Service Oy:n yrittäjä Henri Jauhiainen kehittää 
määrätietoisesti ja pitkäjänteisesti matkailupalve-
luja Jyrkän kylällä Sonkajärvellä. Yrityksen toimin-

taedellytysten paraneminen on edistänyt alueen luontomat-
kailua, vetovoimaa ja työllisyyttä.

Ruukin Tupa on monipuolinen palvelukeskus, joka tarjoaa 
matkailu-, majoitus-, elämys- ja ravintolapalveluja suomalai-
sille ja keskieurooppalaisille asiakkaille.

Leader-tuen avulla tehdyt parannukset majoituspal-
veluihin ovat lisänneet asiakasmääriä ja vahvistavat 
osaltaan yrityksen tavoitetta kehittää Ruukin Tuvan 
kiinteistössä olevia palveluja ympärivuotisiksi.

Investointituen avulla yritys lisäsi kapasiteettia pie-
nemmän henkilömäärän majoitukseen ja remontoi 
omistamansa omakotitalon nykyaikaisia majoitus-
tarpeita vastaavaksi. Kohteen palveluja parannettiin 
myös rakentamalla terassi ja laituri.

–Tämäkin investointi on yllättänyt positiivisesti kai-
killa mittareilla, toteaa Henri Jauhiainen ja jatkaa:

– Esimerkiksi käyttöaste, euromääräinen myynti ja 
saadut asiakaspalautteet ovat kaikki ylittäneet suun-
nitteluvaiheen ennakoinnit. Suurin kehitysaskel oli-
sikin nyt saada mahdollisuus Ruukin Tuvan ympäri-
vuotiseen käyttöön.

Yrittäjä tähyää tulevaisuuteen suunnitelmallisesti ja kehittä-
minen jatkuu.

–Oikeilla jäljillä ollaan ja toivottavasti löydämme oikeat 
kumppanit tuleviin hankkeisiin.

Ruukin Tuvan kiinteistön omistaa Sonkajärven kunta. ELY-kes-
kus on myöntänyt kunnalle kiinteistön saneeraushankkee-
seen 70 prosentin tuen Euroopan aluekehitysrahastosta 
(EAKR).

Leader-tuen avulla tehdyt parannukset majoitukseen ja palveluihin ovat yllättä-
neet positiivisesti kaikilla mittareilla. Kuva: Iisalmi ja tienoot.

Tähtäimessä ympärivuotinen  
matkailukeskus Jyrkälle 

Liikenneasema Sukeva Linnanportti Oy on viitostien 
varrella Sonkajärven Sukevalla sijaitseva perheyritys. 
Leader-investointituen avulla se paransi matkailun 

toimintaedellytyksiä ja laajensi palvelutarjontaa. 

Linnanportin pihassa sijaitsevaan matkaparkkiin rakennet-
tiin karavaanareille tärkeä septipiste ja sähköt. Liikennease-
man ulkoterassin laajentaminen puolestaan kasvatti kapa-
siteettia 20 asiakaspaikalla.

–Matkaparkin kysyntä yllätti myönteisesti. Keväällä ja ke-
sällä on lähes joka päivä joku yöpymässä, kertoo yrittäjä 
Esa Airaksinen.

Yöpyjät ovat useimmiten keski-ikäisiä, matkailuautolla liik-
kuvia pariskuntia. Myös eurooppalaisia matkailijoita pysäh-
tyy paljon.

Yrityksen laaja valikoima korkealaatuisia ruoka- ja kahvila-
palveluita palvelee matkailijoita ja alueen asukkaita. Lähi-
ruoka on merkittävässä roolissa ja raaka-aineet hankitaan 
pitkälle paikallisilta tuottajilta. 

Karavaanareille uusia  
palveluja Sukevalle 

Liikenneaseman kaikki palvelut 
ovat olleet karavaanareiden ak-
tiivisessa käytössä.

–Pienellä investoinnilla on saa-
tu hyvä asiakasmäärän kasvu. 
Yöpyjät myös usein ruokailevat, 
tankkaavat ja ostavat mukaan 
matkaeväitäkin. Positiiviset vai-
kutukset liikevaihtoon edisti-
vät osaltaan uuden työntekijän 
palkkaamista, Airaksinen toteaa.

Linnanportti on varsinainen mo-
nipalvelupaikka. Sen pihasta 
lähtee Sukevan Pakoraitti -ret-
keilykohde ja -reitti, jonka aloi-
tuspisteessä voi pelata minigol-
fia. Pihasta lähtevä koirapolku 
on ollut suosittu matkailijoiden 
keskuudessa. 

Paikallisille Linnanportti toimii 
kohtaamispaikkana ja olohuo-
neena, jonne tullaan aamukah-
ville vaihtamaan kuulumisia ja il-
taa istumaan ystävien kanssa.

Kuvat: Liikenneasema Sukeva Linnanportti Oy
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Monipuolisella yhteistyöllä ja Leader-rahoituksella 
on lisätty maaseudun asukkaiden hyvinvointia, su-
juvaa arkea ja alueiden elinvoimaa. 

Paikalliset ihmiset itse tietävät parhaiten, kuinka omaa 
asuinpaikkaa tulisi kehittää. Sieltä tulevia tarpeita ja ideoi-
ta ihmiset toteuttavat yhdessä. Yleishyödyllisillä hankkeil-
la kehitetään olemassa olevaa tai luodaan uutta, josta hyö-
tyvät mahdollisimman monet asukkaat. Hanketoteuttajia 
ovat erilaiset yhteisöt, yhdistykset, seurat ja järjestöt.

Leader-hankkeilla on tuotettu uudenlaisia, monistettavia 
toimintamalleja, joilla maaseudulle on kehitetty lisää pal-
veluja ja toimintaa. Hyvä esimerkki tästä ovat yhdessä kun-
tatoimijoiden, kylien, yritysten ja yhdistysten kanssa to-
teutetut palvelupäivät, joissa kylätaloille on tuotu mm. 
terveys- ja hyvinvointipalveluja.

Talkootyöllä ja Leader-tuella on kohennettu ja rakennettu 
yhteisiä kokoontumistiloja ja -ympäristöjä. Tilojen käyttö 
on lisääntynyt, kun niiden toiminnallisuutta, turvallisuutta 
ja käyttömukavuutta on parannettu. 

Lasten ja nuorten harrastusmahdollisuudet maaseudul-
la ovat monipuolistuneet ja lisääntyneet. Osallisuus, yh-
teisöllisyys ja hyvinvointi ovat lisääntyneet lähellä olevien 
liikunta- ja harrastuspaikkojen myötä. Luontokohteet ja ret-
keilyreitit ovat helposti saavutettavia ja kaikkien vapaassa 
käytössä.

Asukkaiden hyvä arki -painopisteen tuloksia 
Hyvän arjen tukemiseksi on 
kehitetty ja luotu uusia palveluita 
sekä parannettu osaamista.

Hyvinvointia ovat edistäneet 
hankkeiden aikaansaama
yhteisöllisyys, osallisuus ja
verkostoituminen.

Elinvoimaa on lisätty alueen
vetovoimaa parantamalla ja
matkailun toimintaympäristöä
kehittämällä.

Nuorten harrastusmahdollisuudet 
ovat lisääntyneet, 
kotiseutuidentiteetti on vahvistunut 
ja osallisuus on parantunut.

Talkootyö on tärkeä osa
yhteisöjen toteuttamia Leader-

hankkeita.

Talkoot antavat mahdollisuuden
mielekkääseen yhdessä

tekemiseen, sekä lisäävät
osallisuutta ja yhteisöllisyyttä.

Vapaaehtoistyöhön
osallistuminen on tutkimusten

mukaan yhteydessä
osallistujan onnellisuuteen.

24 900 h
Talkootyötä

Talkootyö on tärkeä osa
yhteisöjen toteuttamia Leader-

hankkeita.

Talkoot antavat mahdollisuuden
mielekkääseen yhdessä

tekemiseen, sekä lisäävät
osallisuutta ja yhteisöllisyyttä.

Vapaaehtoistyöhön
osallistuminen on tutkimusten

mukaan yhteydessä
osallistujan onnellisuuteen.

24 900 h
Talkootyötä

Leader-tuella kunnostettiin Paljakanvuoren (kuvassa), Huvikallion sekä Putouksenmäen luontopolkuja Kiuruvedellä. Reiteillä 
mm. uusittiin pitkospuita, pöytiä, penkkejä sekä laavuja ja tulipaikkoja. Reittien turvallisuutta parannettiin kaiteilla, portailla 
ja opasteilla. Kuva: Iisalmi ja tienoot.

45 kpl
Uutta tai kunnostettua

kokoontumis- ja harrastupaikkaa

22 kpl
Uutta tai kunnostettua

retki- ja luontokohdetta
Yhteisölliseen
kehittämiseen

3,8 M €
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Kuntoportaissa liikkumisesta innostuttiin myös Ylä-Sa-
vossa. Leader-tuettuja kuntoportaita on rakennettu Ii-
salmeen, Keiteleelle ja Sonkajärvelle. Portaissa liikkumi-

nen sopii kaikenikäisille ja -kuntoisille. Niissä voi liikkua oman 
kuntotasonsa ja aikataulunsa mukaan. 

Kuntoportaat ovat tarjonneet uudenlaisen, monipuolisen lii-
kuntaharjoittelumahdollisuuden ja harrastuksen. Ne toimivat 
myös hyvinä harjoituspaikkoina erilaisille urheiluseuroille.

yli 7-vuotiaille. Myös aikuisille on järjestetty lyhytkursseja ja 
kokeilukertoja. Rengastrapetsia pääsee kokeilemaan myös 
joskus perhetunneilla. 

–Lapset ja nuoret esiintyvät seuran kevät- ja joulunäytöksis-
sä rengastrapetsiohjelmilla, 
joihin on yleensä lisätty maus-
teeksi myös tanssia.

Laji houkuttelee myös aikuisia.

–Aikuiset innostuvat ilahdut-
tavan usein kokeilemaan ren-
gastrapetsia synttäreiden tai 
tutustumis- ja kokeilutuntien 
yhteydessä!

Sonkajärven kuntoportaat saivat alkunsa kyläparlamentin ideasta. 
Sonkajärven Pahka toteutti 2021 valmistuneet portaat yhdessä kun-
nan ja yli 30 muun toimijan yhteistyöllä. Talkootyön osuus oli merkit-
tävä. Rutakon rappusten virallisissa avajaisissa mukana oli myös yh-
distetyn MM-hopeamitalisti Ilkka Herola. Kuva: Päivi Laitinen/Miilu.

Kuvat: Tommi Lehto

Lions Club Lapinlahti Viertäjät toteutti yhdessä kunnan ja 
muiden toimijoiden kanssa upean parkourpuiston. Ak-
tiivinen talkootyö oli merkittävässä osassa puiston to-

teuttamisessa.  Lapinlahdella koulukeskuksen yhteydessä 
sijaitseva parkourpuisto toi paikkakunnalle täysin uuden har-
rastusmahdollisuuden. 

Puisto on ollut aktiivisessa käytössä niin koulutyössä liikunta- 
ja välitunneilla kuin vapaa-ajallakin. Liikkumisen lisäksi sinne 
kokoonnutaan viettämään aikaa yhdessä.

Parkourin saloihin on perehdytty kouluttajan opastuksella. 
Myös kansalaisopisto on toteuttanut parkourkursseja. 

Liikuntaseura Otteen harrastusmahdollisuudet tukevat 
yläsavolaisten liikunnallista elämäntapaa ja hyvinvoin-
tia lapsista aikuisiin. Pääosin talkootyönä ja Leader-tuen 

vauhdittamana seura rakensi Iisalmeen upeat, toiminnalliset 
tanssi- ja parkoursalit. 

Monipuolisia harrastusmahdollisuuksia tarjoavasta salista on 
muodostunut myös yhteisöllinen kohtaamispaikka, jossa te-
kemisen lomassa lapset, nuoret ja vanhemmat kohtaavat.

Toivottu, uusi laji mahdollistui myös Ylä-Savon Veturin tuel-
la, kun seura hankki rengastrapetsit ja koulutti siihen ohjaajat 
2022. Lajista tuli heti hyvin suosittu.

–Rengastrapetsi toi seuraan kokonaan uusia harrastajia sekä 
jo pitkään harrastaneista lähes kaikki innostuivat kokeile-
maan sitä, kertoo Jaana Innanen Liikuntaseura Otteesta.

–Laji on haastava, vaatii erityisesti rohkeutta ja kehonhal-
lintaa, ja se on siksi myös kiehtova ja innostava. Etenkin, jos 
on jo pitkään harrastanut akrobatiaa, rengastrapetsista löy-
tyy aina uusia vielä hankalampia temppuja, joilla haastaa it-
seään, Innanen sanoo.

Myös vähemmän harrastaneille löytyy omat kivat temput, 
joilla pääsee kyllä heti alkuun. 

–Renkaan voi kiinnittää matalalle tai vaihtoehtoisesti ylem-
mäs. Renkaassa tehdään temppuja myös pareittain - se on 
lapsista erityisen hauskaa!

Innasen mukaan lajin parissa on monenlaista toimintaa.

–Viikoittain seurassamme kokoontuu kolme harrasteryhmää 

Hyvinvointia ja viihtyisyyttä uusilla harrastuksilla 
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Hanhilammen seudullisessa ampumakeskuksessa Iisal-
messa on huippuolosuhteet myös talviajan ammun-
noille. Iisalmen Riistanhoitoyhdistyksen Leader-ra-

hoitettuun hirviratahankkeeseen sisältyivät 100 metrin ja 75 
metrin liikkuvan maalin radat sekä 50 metrin liikkuvan maalin 
rata pienoiskiväärille. Hankkeen merkittävässä osassa oli tal-
kootyö, jota kertyi lähes 1000 tuntia.

Uusittu ratalaitteisto helpottaa talvisin tapahtuvia ammunto-
ja. Kiskot ovat noin 40 senttiä maanpinnan yläpuolella, jolloin 
lumi ei muodostu esteeksi. Äänieristetyissä ammuntakopeis-
sa on myös lämmitys. Elektroninen tulosnäyttöjärjestelmä 
kertoo ampumatuloksen välittömästi ampumisen jälkeen. 
Turvallisuus ja toiminnallisuus ovat parantuneet merkittäväs-
ti.

Iisalmen Riistanhoitoyhdistyksen puheenjohtaja Asko Ket-
tusen mukaan hirvirata on ollut hyvin suosittu ja vastannut 
erinomaisesti metsästäjien tarpeisiin.  

–Hirviradan käyttö on lisääntynyt ja koronavuosien jälkeen 
hirvikokeiden määrässä 2024 oli huippuvuosi. Lähialueen li-
säksi hirvikokeita käy suorittamassa paljon metsästäjiä myös 
muualta, kuten Etelä- ja Itä-Suomesta sekä Vaasasta, Oulusta 
ja Kajaanista, Kettunen kertoo.

Valtion maille lupia hakevilla täytyy olla ampumakoe suori-
tettuna hakuajan päättyessä tammikuun lopussa.

–Hirvirataamme on sanottu olosuhteiltaan yhdeksi Suomen 
parhaista ja tämä korostuu erityisesti talviammunnoissa tam-

Hanhilammen hirviradan  
huippuolosuhteet tehtiin talkoilla 

mikuussa. Meillä on lämpimät, valaistut, äänieristetyt kopit, eikä 
ampumaankaan tarvitse jonottaa ulkona. 

Riistanhoitoyhdistyksessä on havaittu, että uusia nuoria on tullut li-
sää metsästyksen pariin.

–Kesän ja syksyn harjoitusammunnoissa sekä hirvikokeissa käy en-
tistä enemmän alle 20-vuotiaita nuoria, Kettunen toteaa. 

Hirvirataan liittyvä harjoittelu-, koulutus- ja koetoiminta tukevat 
aktiivista metsästysharrastusta alueella ja parantavat myös Riistan-
hoitoyhdistyksen toimintaedellytyksiä.

Ylä-Savon Veturin hallitus kävi tutustumassa yhdeksi Suomen par-
haista kehuttuun hirvirataan Hanhilammella. Rataa testaamassa 
hallituksen silloinen puheenjohtaja Henri Huttunen.

Leader-tuen avulla Ylä-Savon Golfseura ry toteutti kaksi 
investointihanketta, joilla se paransi Ahmon golfkentän 
kuntoa, ympäristöystävällisyyttä ja pelattavuutta, sekä 

mahdollistaa yläsavolaisten golfaajien lajin harrastamisen lä-
himmällä golfkentällä. Kentän hoitoon hankittu ilmastuslaite ja 
nykyaikainen hiekoitusjärjestelmä toivat monenlaisia hyötyjä.

Ennen investointia hiekka kuormattiin levitysvaunuun käsin, 
kun nyt kuorman teko onnistuu muutamassa sekunnissa.

–Viheriöiden hoito helpottui ja ennen kaikkea tehostui. Ajan-
säästöstä syntyvä kustannussäästö on ollut merkittävä, toteaa 
hankkeiden aikaan puheenjohtajana toiminut Tommi Korpi-
halla Ylä-Savon Golfseurasta.

–Hyvin hoidettu ja hyväkuntoinen kenttä on houkutellut vie-
raspelaajia ja yleinen kiinnostavuus golfyhteisöä kohtaan li-
sääntyi. Olemme onnistuneet pysäyttämään jäsenmäärän las-
kun ja kääntämään sen jopa kasvuun parhaimpina vuosina, 
Korpihalla kertoo.

Hyväkuntoinen Ahmon golfkenttä on viime vuosina houkutel-
lut vieraspelaajia kauempaankin. 

–Kun vuonna 2020 saimme vieraspelaajien arviossa NPS eli 
suositteluluvuksi 16, olemme investointien jälkeen onnistu-
neet vakiinnuttamaan sen 50–60 välille vuosittain. Viheriöiden 
kunto kentällä on ollut erinomainen ja olemme pysyneet nou-
semaan NPS-luvussa alle 80-tasosta parhaimmillaan jopa kol-
kuttelemaan 90:tä, Korpihalla kertoo ja jatkaa:

Parannuksilla 
kustannussäästöjä ja  
uusia nuoria lajin pariin 

–Myös omien jäsenten keskuudessa kentän kuntoon panostami-
nen on huomattu. Omien jäsenten NPS-luku on noussut 43:sta 
65, kentän kunnosta saatu arvosana on noussut yli 60:n tasos-
ta 80 tuntumaan.

Golfseurassa erityiseksi kohderyhmäksi otettiin nuoret ja heistä 
on saatu hyvin uusia harrastajia lajin pariin. Viime vuosina valta-
osa uusista jäsenistä on ollut 20–30-vuotiaita, joten golf ei ole 
enää vanhojen herrojen laji, kuten aiemmin on uskottu.

Jo aiemmin toteutettiin Leader-hanke, jolla kunnostettiin har-
joittelualue ja tehtiin rangelle kohdeviheriöt. Ne muutokset 
mahdollistivat seuran toiminnan tehostamisen.

Nykyisillä harjoitusalueilla on investoinnin jälkeen toteutet-
tu joka kesä lukuisia matalan kynnyksen tutustumistilaisuuksia 
sekä erilaisten ryhmien lajikokeiluja. 

–Nämä maksuttomat tilaisuudet ovat mahdollistaneet sen, että 
Iisalmessa pääsee tutustumaan lajiin ilman omia välineitä ohjat-
tuna. Tutustumisen jälkeen jokainen tietää, onko golf lajina kiin-
nostava.

Itsekin tutustumistilaisuuksia ohjaava Korpihalla on mielissään 
siitä, että osallistujat ovat kiinnostuneet lajista hyvällä prosen-
tilla, kun ovat päässeet rauhassa kokeilemaan, kuinka kiinnosta-
vasta liikuntamuodosta on kysymys.

Tutustujaryhmä Ahmon kentän ykkösväylän viheriöllä. Ryh-
mät pääsevät harjoitusalueiden lisäksi kokeilemaan pelaa-
mista myös oikealla viheriöllä. Kuva: Tommi Korpihalla.
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Pielavedelle 2021 valmistunut 9-paikkainen minigolfrata on 
malliesimerkki siitä, kuinka nuorten omat ideat jalostuvat 
vaikkapa uusiksi harrastusmahdollisuuksiksi. 

Pielavetiseltä nuorelta tullut esitys minigolfista käsiteltiin ensin 
nuorisovaltuustossa, joka puolestaan teki aloitteen Pielaveden 
kunnanhallitukselle. Myönteisen päätöksen ja Ylä-Savon Veturin 
Leader-tuen vauhdittamana rakennettiin uusi liikuntamahdolli-
suus edistämään viihtymistä. 

Nuorisotilan ja kirjaston vieres-
sä sijaitseva minigolf tarjoaa 
mukavaa, leppoista kisailua 
perheen ja kaveriporukan kes-
ken. Lähialueella sijaitsee skeit-
tiparkki, lähiliikunta-alue, ulko-
kuntosali ja tenniskentät, joten 
minigolf täydensi alueen har-
rastemahdollisuuksia hienosti.

Nuorisotyöntekijä Mika Tur-
kan mukaan minigolf on ollut 
monipuolisessa käytössä.

–Se on ollut todella suosittu. 
Pelaamassa käy kaveriporukoi-
ta ja lomalaisia. 

–On mukavaa, miten rata pal-
velee eri-ikäisiä pelaajia. Sitä 

Pielavedelle minigolf nuorten aloitteesta 
käyttävät aktiivisesti myös vanhuspalvelun asiakkaat ja vierei-
sen yläkoulun oppilaat.

Turkan mukaan minigolf on myös työllistänyt nuoria.

–Nuorisopalveluiden kesätyöntekijät huolehtivat pääsääntöi-
sesti ratojen puhdistuksesta ja välineiden lainaamisesta sekä 
ohjauksesta.

Ylä-Savon Veturin hallitus arvosti hankkeessa asukaslähtöisyyt-
tä. Nuorille on tärkeää saada viesti, että heitä kuunnellaan ja 
heidän aloitteillaan on vaikutusta kunnassa. Pienellä investoin-
nilla edistetään kuntalaisten hyvinvointia ja myös matkailijoi-
den viihtymistä kunnassa.

Nuorisopalveluiden kesätyöntekijöitä huolehtimassa 
radan ylläpidosta. He myös opastavat lajiin ja lainaavat 
välineitä. Kuva: Mika Turkka

Kaveriporukat ja lomalaiset viihtyvät  
minigolfin äärellä. Kuva: Mika Turkka.

Keiteleen taajaman viihtyisyyssuunnitelmassa on kaksi 
reittiä, jotka yhdistyvät urheilukentällä. Pohjoinen reit-
ti on suunniteltu kaikenikäisten saavutettavissa olevak-

si reitiksi, joka kiertää mm. Ystävyydenpuistossa, vesitornin 
metsäalueella sekä vanhusten palvelutalojen ohitse. Eteläi-
nen reitti kulkee luonnon keskellä polkumaisempana reitis-
tönä. Molemmat reitit ovat helposti saavutettavia ja kaikkien 
käytettävissä.

LuoVi-hankkeella toteutettiin virkistysreiteille toiminnallisia 
välineistöjä ja rakennelmia, kuten kuntoportaat, ulkokuntoi-
luvälineitä, seikkailukiipeilylaite, kota ja levähdyspenkkejä. 
Nämä ovat tarjonneet monipuolisia liikunnan mahdollisuuk-
sia kuntalaisten arkeen ja matkailijoiden käyttöön.

Eteläreitin varrelle sijoittuneet kuntoportaat ja kota ovat ol-
leet kovassa käytössä. Kuntoportailla on pidetty liikunnan-

Monipuolisia liikuntamahdollisuuksia arkeen 

ohjaajan johdolla ohjattuja harjoituksia. 
Vapaa-ajan käyttäjien lisäksi kuntopor-
taat ovat olleet urheiluseurojen ja kou-
lun liikuntaopetuksen aktiivisessa käy-
tössä.

Kota on ollut suosittu lapsiperheiden 
kohteena. Talvisin se palvelee hiihtä-
jiä. Sitä on hyödynnetty myös koulujen 
opetuksessa ja metsäeskarin käytös-
sä. Ikääntyneiden kävelylenkeille kota 
tarjoaa mukavan levähdyspaikan.

Luovi-hankkeella parannettiin kun-
talaisten ja asukkaiden hyvää arkea 
tehden konkreettisia parannuksia 
asuinympäristön viihtyisyyteen. 

Ylä-Savon Veturi edisti luon-tokohteiden virkistämiskäyt-töä LuoVi-teemahaulla 2019. Haku tuki Veturin sen vuo-den rahoituksen teemaa Kes-tävä kehitys ja yhteisöllinen arki. Rahoitusta myönnettiin kuntien erilaisiin yleishyödyl-lisessä käytössä olevien ret-kikohteiden, reitistöjen ja luontopolkujen perustasoa tai käytettävyyttä parantaviin toimenpiteisiin.

Kuvat: Eerika Korhonen-Pellikka
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Nuoret tulevaisuuden tekijöinä 

Ylä-Savon Veturin 2014–2022 strategiassa nuoriin kohdis-
tuvalla painopisteellä nuoret tulevaisuuden tekijöinä vai-
kutettiin erityisesti kahteen suurempaan kokonaisuuteen. 

Rahoitettujen hankkeiden tärkeimpänä vaikutuksena nuoril-
le ja lapsille korostuu harrastusmahdollisuuksien lisääntyminen. 
Hankkeet ovat vaikuttaneet myös lasten tai nuorten kotiseutui-
dentiteetin vahvistumiseen.

Kesäkaara toi mukavaa tekemistä

Pielaveden ja Kiuruveden 4H-yhdistykset toteuttivat Kesäkaa-
ra-hankkeen. Siinä harrastaminen ja tapahtumat tuotiin pa-

kettiautolla lasten ja nuorten luo kylille Pielavedellä, Keiteleellä 
ja Kiuruvedellä. Kesäkaara-toiminnassa järjestettiin kaikkiaan 140 

osallistavaa tapah-
tumaa tai pysäkkiä 
ja näihin osallistui 
kaikkiaan yli 4500 
lasta ja nuorta. Lap-
set ja nuoret tapa-
sivat tapahtumissa 
kavereita sekä muo-
dostivat uusia kave-
ruussuhteita ohja-
tuissa peleissä. 

Kuva: Pielaveden 4H-yhdistys

Lapset ja nuoret yrittäjyyskasvatuksen polulle 

Iisalmen kaupungin Yrittäjyyskasva-
tushanke TULevaisuuden Osaajat, 

TULOS-hankkeessa luotiin ja vakiin-
nutettiin Iisalmeen yhtenäinen yrittä-
jyyskasvatuksen polku varhaiskasvatuk-
sesta lukioon saakka. Polusta luotiin 
opas ja vuosikello. Polkuun on kuvat-
tu asteittain erilaisia toimenpiteitä, joi-
ta voi hyödyntää yrittäjyys- ja työelämä-
kasvatuksessa.

Hankkeen aikana käynnistettiin kum-
miyritystoiminta yritysten ja oppilai-

tosten välille. Kummiyrityksiä saatiin yhteensä 22. Hankkeessa 
vahvistettiin oppilaiden ja opettajien yrittäjyysasennetta. Lisäksi 
lisättiin nuorten tietoa yrittäjyydestä ja kiinnostusta valita enem-
män yrittäjyysopintoja, sekä innostettiin perustamaan omia yri-
tyksiä. 

Kesäkaaran mukana kulki erilaisia pihapelejä, kuten jalkapallo, 
laukaisututka ja koripallo sekä muita aktiviteettejä mm. pelikor-
tit, lautapelit, sekä välineet musiikin kuuntelemiseen ja laulami-
seen. Kaaran mukana kulki työntekijä, joka järjesti ohjattua toi-
mintaa. Nuorille tulivat tutuiksi bingo, karaoke kuin geokätköily.

YTY innosti nuoria tekemään yhdessä  

Iisalmen 4H-yhdistyksen Yritystä ja Tekoja Yhdes-
sä -hanke (YTY) juurrutti nuoria maaseudulle, toi 

yhteen nuoria ja ikäihmisiä lisäten yhteisöllisyyttä, 
tarjosi ikäihmisille virikkeitä ja hoivaa sekä työllisti 
nuoria. Osatoteuttajia hankkeessa olivat Vieremän, 
Kiuruveden, Pielaveden ja Varpaisjärven 4H-yhdis-
tykset.

Nuorten toimintaryhmät suunnittelivat ja toteut-
tivat toimintaa omilla kotiseuduillaan. Nuorille jär-
jestettiin kaikkiaan 13 koulutusta, jotka tukivat 
nuorten taitoja järjestää kylätapahtumia ja virike-
toimintaa. Kouluksiin osallistui lähes 400 nuorta. Ta-
pahtumia toteutettiin yhteensä 33 ja ne tavoittivat 
7700 ihmistä.

Kylänuoritoiminta onnistui erinomaisesti ja nuoret 
osallistuivat aktiivisesti kyliensä toimintaan ja ta-
pahtumiin. Nuoria työllistettiin hankeaikana kyliin 
kaikkiaan 48 ja he tavoittivat lähes 400 asiakasta. 
Nuoret auttoivat ikäihmisiä arkiaskareissa sekä teki-
vät yleishyödyllisiä tehtäviä kylätaloilla. Nuoret pe-
rustivat myös 19 omaa harjoitusyritystä, työllistäen 
itsensä sitä kautta. Yrityksiin työllistyi 29 nuorta. 

Maaseutuammattien puolestapuhuja  

Maaseutuammattiin ry edistää Poh-
jois-Savossa ja Pohjois-Karjalassa 

uusien yrittäjien ja osaavien ammattilais-
ten saatavuutta maa- ja metsätalouteen 
sekä lisää alan tunnettavuutta ja verkos-
toitumista. 

Yhdistys tutustuttaa lapsia, nuoria ja 
opettajia maa- ja metsätalouden ammat-
teihin, maaseutuyrittämiseen sekä laa-
jemminkin maaseudun mahdollisuuksiin 
asuin-, työ- ja yritysympäristönä. Kouluil-
la käydään esittelemässä maaseutuam-
matteja. Oppilaille ja opettajille järjes-
tetään yritysvierailuja, sekä tarjotaan 
TET- ja kesätyöpaikkoja. 

Leader-tuella Maaseutuammattiin ry sel-
vitti pohjoissavolaisten, yläkouluikäisten 
nuorten asenteita maaseutua ja maaseudulla työskentelemistä kohtaan. 
Kyselyssä selvisi, että yleiskuva nuorten maaseudun asenteista on positii-
vinen, mutta sen voidaan huomata olevan vahvasti sidoksissa nuoren tun-
temukseen alasta. Selvityksen 
mukaan maaseudun ammatit 
sekä TET- ja kesätyöpaikat kiin-
nostavat nuoria, mutta he kai-
paavat niistä lisää tietoa. 

Nuorten maaseutuasenteet 
-hankkeen raportin voit lukea 
kokonaisuudessaan maaseu-
tuammattiin.fi -verkkosivus-
tolta.

Kuvat: Maaseutuammattiin ry
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Iisalmen kaupunki toteutti 2020–2022 Pieniä ilmasto-
tekoja -hankkeen, jossa lisättiin nuorten ympäris-
tömyönteisyyttä ja tietoa ilmastoasioista, sekä mah-

dollistettiin heille erilaisia toimintatapoja vaikuttaa.

Nuorten kiinnostus ilmastoasioihin lisääntyi ja ilmasto-
huoli väheni.

–Pyrimme vähentämään nuorten ilmastoahdistusta, an-
noimme nuorille mahdollisuuden saada oma ääni kuu-
luviin ja tulla myös kuulluksi, kertoo hankkeesta nuoriso-
työn koordinaattori Tarja Immonen.

–Nuoret itse ideoivat ja toteuttivat pieniä ilmastoteko-
ja, kuten kierrätystä ja vaatteiden tuunaamista. He saivat 
myös piirtää aiheeseen liittyviä kuvia ja kirjoittaa runoja.

Nuorisopalveluissa tehtiin yhdessä nuorten kanssa monia 
käytännön muutoksia kohti ilmastoystävällisempää arkea. 
Maksutta lainattavaa välineistöä laajennettiin retkeily- ja ka-
lastusvälineisiin, lajittelukäytänteitä kehitettiin ja hävikkiruu-
an vähentämiseksi luotiin uusia toimintatapoja. Kertakäyttökupit 
vaihdettiin posliinisiin.

Myös nuorten parissa toimiville koottiin vinkkejä ja välineitä il-
mastotyön tekemiseen yhdessä nuorten kanssa.

– Iisalmen nuorisopalveluihin luotiin uusi, kestävän nuorisotyön 
toimintamalli verkkosivuston muotoon po1nt.fi -sivustolle. Siellä 
on mm. ilmastoaiheinen nuorisotyön vuosikello ja aineistot ovat 
kaikkien hyödynnettävissä vapaasti, Immonen vinkkaa.

Hankkeessa kehitettiin myös ilmastoaiheinen, Iisalmen nuoriso-
palveluista lainattava pakopeli Tutkijan testamentti.

MATERIAALEJA

TOIMINTAAN
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Huilitaan 
heinäkuu!

Vegaanihaaste
Pihabongaus Ulkona kuin lumiukkoMaailman palkokasvien päivä

Nuorten ympäristöosaamista lisättiin  
Pieniä ilmastotekoja -hankkeessa 

Hankkeeseen osallistuneiden nuorten 
kokemuksia

”Olen saanut tietoa ja taitoa toimia ympäristöystävällisemmin 
arjessa.”

”Olen voinut ilmaista omia mielipiteitä ilmastonmuutoksesta.”

”Hanke mahdollisti ymmärtämään ilmastonmuutoksen tärke-
yden.”

”Opin kierrätystä.”

”Antanut tietoa ja toivoa.”

Suomen Leader-ryhmissä on toimintaa myös nuorille. 
Ylä-Savon Veturin Elä nuku! – hankkeessa luotiin nuori-
so-Leader-toimintamalli Ylä-Savoon. Malli sisältää vaikut-

tajaryhmätoiminnan, nuoriso-Leader-rahoituksen ja Nuoriso 
Foorumit.

Hankkeessa vahvistettiin yläsavolaisten 13–25-vuotiaiden 
nuorten kotiseutukiinnittymistä, sekä lisättiin nuorten yhteis-
työmahdollisuuksia Ylä-Savossa, valtakunnallisesti ja kansain-
välisesti.

Nuorisoaktivaattori Marianna Immonen on tyytyväinen ylä- 
savolaisten nuorten innokkuuteen toimia yhdessä ja kiinnos-
tukseen vaikuttaa yhteisiin asioihin. Vaikuttajanuorten ryhmäs-
sä on ollut mukana 15 aktiivista ja sitoutunutta yläsavolaista 
nuorta.

–Erityisesti vaikuttajanuoret ovat päässeet oppimaan tärkeitä 
työelämä- ja vaikuttamistaitoja, kun he ovat käsitelleet nuori-
so-Leader-tukihakemuksia ja antaneet niistä päätösesityksiä.

Nuoriso-Leader-rahoitus mahdollistaa rahallisen tuen esimer-
kiksi nuoren yrittäjän toimintaan tai rahoitusta kaveriporukoi-
den harrastusten tai tapahtumien järjestämiseen. Hankkeen ai-
kana hyväksyttiin 35 nuoriso-Leader-rahoitushakemusta, joihin 
myönnettiin yhteensä 13 400 euroa.

Teemallisia Nuoriso Foorumeita pidettiin ympäri Ylä-Savoa kuu-
si kertaa ja osallistujia oli yhteensä lähes 400 nuorta.

–Foorumit kokosivat nuoria yli kuntarajojen. Työpajoissa pureu-
duttiin erilaisiin teemoihin, kuten tunnetaitoihin ja hyvinvoin-
tiin. Samalla nuoret tapasivat seudun muita nuoria ja saivat uu-
sia kavereita, Immonen kertoo.

Veturin vaikuttajanuorten kiinnostus kansainvälistymiseen 
oli suurta ja kansainvälisiä nuorisovaihtoja toteutettiin Leader 

Nuorten oma Leader-toiminta käynnistyi 
Kuudestaan ja Rautavaaran Metsäkartanon 
kanssa. Lisäksi toteutettiin Ylä-Savon Veturin 
hallinnoima Erasmus+ -nuorisovaihtohanke, 
jossa nuoret kävivät Portugalissa.

Kuva 1: Nuoriso Foorumi -työpajoissa käsiteltiin nuo-
rille tärkeitä teemoja ja tutustuttiin toisiin nuoriin yli 
kuntarajojen. 

Kuva 2: Kansainvälisen nuorisovaihdon osallistujia Es-
panjasta, Portugalista ja Suomesta Rautavaaran Met-
säkartanolla.

Kuva 3: Ylä-Savon Veturin hallinnoimassa Erasmus+ 
-nuorisohankkeessa nuoret kävivät Portugalissa.

Kuva 4: Elä nuku! -hankkeen päätöstilaisuus pidettiin 
Olvi-hallilla Iisalmessa.

Vaikuttajanuorten kokemuksia  
nuoriso-Leaderista

”Nuoriso-Leaderiin liittyminen on ollut 
yksi parhaimpia päätöksiä, mitä olen 
tehnyt. Olen saanut foorumeista, vaih-
doista ja vaikuttajaryhmästä aivan iha-
nia ystäviä ja kokemuksia. Mielestäni 
työ, mitä teemme, on tärkeää ja toivon, 
että se jatkuu vielä pitkään. ” 

”Itse koen Leader-toiminnan muutta-
neen elämääni paljonkin. Sain paljon 
uusia ystäviä ja tuttuja ja pääsin kokei-
lemaan ainutlaatuisia asioita. Huippu 
porukka ja pelkkää hyvää sanottavaa!”
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Ylä-Savon Veturi toteutti ohjelma-
kaudella strategiansa mukaisia 
teemahankkeita. Teemahankkei-

siin koottiin yhteisöjen toimintoja tai in-
vestointeja teemoittain yhteen hank-
keeseen.

Teemahankkeissa yhdistykset ja seurat 
toteuttivat pieniä hankintoja, tapahtu-
mia, opintomatkoja tai tilojen kunnos-
tusta. Kustannuksiltaan pienistä ns. osa-
hankkeista saatiin isoja kokonaisuuksia.

Palautteen mukaan pienikin uusi han-
kinta monipuolisti ja virkisti toimintaa 
sekä lisäsi yhteisöllisyyttä, kuten esimer-
kiksi karaokelaitteisto.

Teemahankkeet olivat monipuolisia. 
Niillä edistettiin alueen elinvoimaisuut-
ta, sekä lisättiin asukkaiden hyvinvoin-
tia, aktiivisuutta sekä harrastusmah-
dollisuuksia. Myös kokoontumistilojen 
toiminnallisuutta ja turvallisuutta paran-
nettiin.

Teemahankkeilla onnistuttiin vastaa-
maan yhdistysten tarpeisiin kattavasti. 
Hanketoteuttajilta kerätyn palautteen 
mukaan ilman Veturin rahoitusta suurin-
ta osaa teemahankkeiden alatoimenpi-
teistä ei olisi vastaavassa laajuudessa to-
teutettu.

Teemahankkeilla elinvoimaisuutta ja hyvinvointia 
Ohjelmakaudella 2014–2022 toteutettiin kuusi teemahanketta:

1.	 EHTA – Elinvoimaa, Hyvinvointia, Toimintaa ja Aktiivisuutta (2015–2017)

2.	 ETY – Elinvoimaa ja Toimintaa Yhteisöille (2016–2017)

3.	 TurHa - Digiä, turvaa ja harrastuksia (2017–2018)

4.	 Tapahtumatonni 2019 (2018–2019)

5.	 KoKu – Kokoontumistilat kuntoon (2018–2020)

6.	 INTO – Intoa toimintaan (2019–2021)

Teemahankkeilla

•	 Lisättiin asukkaiden hyvinvointia sekä aktiivisuutta osallistua ja vaikuttaa

•	 Kehitettiin uusia toimintatapoja ja toimintakulttuureja

•	 Saatiin yhdistystoimintaan mukaan uusia ihmisiä ja innostuttiin kehittämisestä

•	 Luotiin uudenlaista toimintaa ja tapahtumia

•	 Parannettiin yhteisten tilojen toiminta- ja käyttömahdollisuuksia

•	 Lisättiin toimijoiden osaamista ja rohkeutta toteuttaa isompia Leader-hankkeita

•	 Säilytettiin ja lisättiin maaseudun palveluntarjontaa

•	 Parannettiin seudun elinvoimaisuutta.

Teemahankkeissa toteutettua 

118 kpl
Eri toimijaa 

toteutti teemahankkeiden
alatoimenpiteitä

165 kpl
Toteutettua

teemahankkeiden
alatoimenpidettä

0,5 M €
Teemahankkeissa
myönnettyä tukea

LuoVi-hankkeessa parannettiin Pielavedellä Urkin 
Polun turvallisuutta ja toiminnallisuutta mm. por-
tailla, kaiteella ja pitkospuilla.  
Kuva: Kehitysyhtiö SavoGrow Oy, Elina Välkky.

Lapinlahden Eri-
koismetsään teh-
tiin LuoVi-hank-
keen tuella laavu, 
puuvarasto ja 
käymälä sekä uu-
sittiin opasteita. 
Kuva: Iisalmi ja 
tienoot.

Liikuntaseura Ote 
Iisalmesta hankki 
TurHa-hankkees-
sa parkour- ja te-
linevoimisteluvä-
lineitä. Kuvassa 
ilmavolttirata. 

Keiteleen ampumaseura  hankki TurHa-hankkeen tuella nuorten ilma-ammunnan 
harrastamiseen soveltuvan ilmakiväärin. 
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Ylä-Savon Veturin merkitys on korostunut erityisesti ma-
talan kynnyksen ja pienten hankkeiden ja yritystukien 
rahoittajana sekä yleishyödyllisten ja yhteisöhankkei-

den mahdollistajana. Veturi nähdään myös tärkeänä toimija-
na ja kumppanina muun muassa alueen kunnille. 

MDI:n tekemän selvityksen mukaan Ylä-Savon Veturin merki-
tys seudulle on ollut suuri. Veturi on ohjelmakausiensa aikana 
huolehtinut, edistänyt ja kehittänyt toimialueensa paikallista 
kehittämistä Leader-periaatteiden mukaisesti. 

Leader-toiminnan merkitys alueella on vahvasti tunnistettua 
ja toiminnan merkitys nähdään hanketoteuttajien keskuu-
dessa tärkeänä. 

Ylä-Savon Veturin rahoittamien hankkeiden vaikutuksia yh-
distää niiden monipuolisuus. Leader-rahoituksella on kehi-
tetty ja luotu maaseudulle uusia palveluja ja toimintamalleja. 
Kehittämishankkeet ovat vaikuttaneet monipuolisesti toteut-
tajien omaan toimintaan.

Hyvinvoinnin edistämisen osalta hankkeiden vaikutuksina 
korostuvat etenkin erilaiset, positiiviset sosiaaliset vaikutuk-
set yhteisöihin ja osallisuuteen sekä vapaa-ajan ja harrastus-
mahdollisuuksien kohenemiseen. 

Viihtyvyyden ja elinvoiman osalta hankkeet ovat edistäneet 
alueen vetovoimaa ja matkailun toimintaympäristöä.  Hank-
keiden tärkeimpiä vaikutuksia nuorille on ollut etenkin har-
rastusmahdollisuuksien lisääntyminen. 

Ylä-Savon Veturin ja Leader-rahoituksen merkitys on seudulle keskeinen 
Selvityksen mukaan ilman Leader-toimintaa ja -rahoitusta 
paikallisen kehittämisen olosuhteet tuskin olisivat nykyisel-
lä tasollaan. Saadun tuen merkitys on ollut tuensaajille suu-
ri. Toimia ei olisi useinkaan toteutettu ilman saatua rahoitusta 
tai ne olisi tehty pidemmällä aikavälillä, suppeammin ja vaati-
mattomammin tavoittein.

Leader-tuilla on vahvistettu yritysten 
elinvoimaa

Yritystukia on myönnetty hyvin laajalti eri toimialoille ja ne 
ovat kohdistuneet etenkin investointeihin, laadun paranta-
miseen sekä toiminnan tehostamiseen ja monipuolistami-
seen. 

Syntyneet vaikutukset ovat olleet yrityksissä monipuolisia, 
ja ne ovat painottuneet toimintojen ja prosessien kehittämi-
seen sekä osaamisen vahvistamiseen. Yritysten liikevaihto ja 
elinkeinotoiminnan tulos ovat parantuneet sekä uusia työ-
paikkoja on syntynyt.

Yritysryhmähankkeiden vaikutukset ovat monipuolisia ja 
kohdistuvat laajalti osaamisen kehittymiseen, yhteistyön li-
sääntymiseen ja markkinointiin. Yritysten vertaisoppimisen ja 
keskinäisen sparraamisen merkitys on hankkeissa tärkeä lisä-
arvoa tuova ulottuvuus, samoin kuin kuntien ja yrittäjien vä-
lillä syvennevät yhteistyö ja keskinäinen ymmärrys.

Leader-toiminta on 
-	 lisännyt yhteisöllisyyttä ja osallisuutta

-	 edistänyt asukkaiden hyvää arkea
-	 lisännyt alueen elinvoimaisuutta  	 ja viihtyvyyttä

-	 luonut luottamusta omiin voimiin  	 vaikuttaa asuinalueen kehitykseen
-	 vahvistanut alueen toimijoiden  	 uskoa tulevaan.

Vaikuttavuustutkimuksen toteutti Alueke-
hittämisen konsulttitoimisto MDI Public Oy 
kevään 2022 aikana. Selvityksen tiedonke-
ruu perustuu dokumenttiaineistoihin, seu-
rantatietoihin sekä haastattelu- ja kysely-
aineistoihin. 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää oh-
jelmakauden 2014–2020 aikana tukipää-
töksen saaneiden hankkeiden tuloksia, 
vaikutuksia ja vaikuttavuutta ja niiden 
merkitystä alueen elinvoimaan. Lisäksi 
selvitettiin tuloksekkaaseen toteutukseen 
vaikuttavia tekijöitä ja mekanismeja sekä 
hankkeiden merkitystä hakijoiden oman 
toiminnan kannalta.
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Ohjelmakaudella 2014–2022 Ylä-Savon Veturi on aktivoinut, 
innostanut, tiedottanut, kouluttanut ja toiminut satojen 
hankehakijoiden ja -toteuttajien apuna. Kaikki neuvonta-

palvelut ovat maksuttomia alueen yrittäjille, yhdistyksille ja asuk-
kaille.

Alueelle on saatu merkittävä määrä kehittämis- ja investointi-
hankkeita. Toteutuneet hankkeet ovat luoneet alueelle mm. hy-
vinvointia, työpaikkoja ja uusia innovaatioita. Useissa hankkeissa 
korostuu positiivisesti myös talkootyön määrä, mitä kipeästi kai-
vattaisiin lisää myös monissa paikallisissa yhdistyksissä ja seurois-
sa. 

Ohjelmakauden rahoitus koostui EU:n maaseuturahaston (42 %), 
valtion (38 %) ja kuntien (20 %) rahoituksesta. Ylä-Savon kuntien 
myöntämä rahoitus vaikuttaa merkittävästi alueelle myönnettä-
vään kokonaisrahamäärään. Pelkistetysti voimme siis laskea, että 
kunnan myöntämä euro tuo alueelle yhteensä viisi euroa maaseu-
dun kehittämiseen. 

Valtakunnallisesti Leaderin eri toiminta-alueilla kuntien myöntä-
missä euromäärissä per asukas on suura eroja. Poliittinen tahtoti-
la vaikuttaa siihen, kuinka paljon Leader-toimintaan ja sitä kautta 
alueen maaseudun kehittämiseen halutaan tai pystytään panos-
tamaan. 

Leader-toiminnan ytimessä on ajatus oman paikkakunnan ke-
hittämisestä yhdessä asukkaiden voimin. Vuonna 2022 MDI Pub-
lic Oy:n tekemän vaikuttavuustutkimuksen mukaan Veturin 
Leader-toiminnan merkitys alueella on vahvasti ja laajasti tunnis-
tettua, Veturin merkitys maaseutualueille on suurta ja Veturi on 
löytänyt verrattain hyvin oman paikkansa ja roolinsa alueella.

Vaikuttavaa kehittämistä Ylä-Savossa 
–yhden Leader-euron hyöty moninkertainen

Ohjelmakaudella 2014–2022 Veturi tuki Ylä-Savossa yli 60 eri yri-
tyksen toimialaa, mikä kertoo Leader-tuen sopivuudesta ja käy-
tettävyydestä alueella. Kiitos kaikille alueellisille yrityksille, 
kylä-, yhdistys- ja järjestöaktiiveille, sekä yritysneuvojille ja elin-
keinoasiantuntijoille, joiden kautta Veturille on saatu ns. ”tolokun 
hankkeita”. Jatketaan toimintaa ja yhteistyötä aktiivisesti jatkossa-
kin.

Mielestäni yksi suurimmista ja vaikuttavimmista asioista viime 
vuosina on ollut Veturin nuoriso-Leader-toiminta. Sen tärkein teh-
tävä on olla alueen nuorten omien ideoiden, projektien, tapahtu-
mien ja nuorten yrittäjyyden mahdollistaja.

Elä nuku! -hanke on tehnyt vaikuttavaa tulosta yläsavolaisten 
nuorten parissa sekä luonut verkostot niin kotimaassa kuin ulko-
maillakin. Nuoriso-Leader-toiminnan jatkumiselle on vahva tahto-
tila sekä tarve jatkossakin.

Suosittelen lämpimästi aikuisia kan-
nustamaan omia tai tuttuja nuoria 
osallistumaan nuoriso-Leader-toi-
mintaan. Mukaan voi tulla tapahtu-
mien, omien hankeideoiden sekä 
nuorten hankkeiden rahoituksesta 
päättävän nuorten vaikuttajaryhmän 
toiminnan kautta.

Henri Huttunen
Ylä-Savon Veturin hallituksen puheenjohtaja
vuosina 2022–2024

Edellisen Ylä-Savon Veturin puheenjohtajan Henri Huttu-
sen sanomaan viereisellä sivulla voin ilokseni liittyä. Ve-
turin toimijoiden aiempien vuosien tinkimätön työ Lea-

der-toiminnan eteen yhdessä yhteisöjen ja yrittäjien kanssa 
kantaa yhä mehukkaampia satoja maaseutualeemme elinvoi-
maisuuden turvaamiseksi ja kehittämiseksi.

Tietoisuus toiminnastamme on kasvussa ja tätä todentavat al-
kaneen vuoden 2025 massiiviset rahoituskyselyjen ja saapu-
neiden tukihakemusten määrät. Uudet Leader-instrumentit, 
mm. pienhankerahoitus tarjoavat entistä laajemman valikoi-
mapaletin alueen toimijoiden käyttöön. Tukiin kohdennet-
tua euromäärää on onneksemme käytössä vielä kohtuullisesti, 
vaikka heilahtelevat aikamme epävarmuustekijät pitävät mei-
tä varpaillaan tulevaisuuden suhteen. 

Semminkin lienee tärkeää pitää huolta jatkuvuudesta ja pit-
känäköisyydestä maaseutualueiden kehittämisessä. Kunta-
päättäjät, valtiollisen tason päätöksentekijät sekä EU:n vaikut-
tajamme ovat keskeisessä roolissa ja kaukoputket käsissään 
mahdollistamassa Veturityön jatkumisen pitkän aikavälin va-
kaana toimijana. Antakaamme ideamme, tarpeemme ja osaa-
misemme heidän tuekseen päätöksenteossa.

Näin pidämme yhdessä maaseudun innovatiivisen ja elämää 
sykkivän alkuvoiman lähteenä! 

Alueen yhteisöt ja yritykset ovat toimintamme päämaali ja kas-
vava hakuaktiivisuus kertoo halusta elää ja kehittää omaa ja 
rakasta elämänpiiriä. Rohkaisenkin Veturin rahoitusta hakevia 

Ylä-Savon Veturin vauhti kiihtyy ja uusia 
vaunuja liittyy mukaan 

pohtimaan asiaansa kyllin isosti, katse tulevaan suunnattuna. 
Mitä tarpeita on tänään, mitä kenties huomenna? 

Veturille saapuvissa hankkeissa piirtyy kuva johdonmukaisen 
ja pitkälle tulevaisuuteen kurottavan ajattelun lisääntymisestä. 
Kootut, pohditut ja kattavat hakemukset nopeuttavat hanke-
neuvojiemme työtä ja virtaviivaistavat hakuprosessia. Siksi on-
kin hyvä ottaa yhteyttä Veturin työntekijöihin hyvän idean kir-
kastuttua. Näin hakemusprosessi voidaan ohjata heti ”oikeille 
Veturiraiteille”. 

Timanttisena nostona haluan vielä kohottaa korkealle viime 
kaudella alkaneen nuoriso-Leader-toiminnan. Nuorten akti-
voituminen toimijoiksi, kannanottajiksi sekä päätöksiin osallis-
tujiksi on yhteinen toiveemme ja sitä kehitystä kykenemme tu-
kemaan entistä paremmin em. toiminnan kautta. 

Jukka Mulari
Ylä-Savon Veturin hallituksen puheenjohtaja 
vuodesta 2025–
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